Дело № 1-88/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Зюзиной М.В.,

при секретаре Сацкевич Е.Н., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г. Калининграда ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Главацкого Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

 Дата > года рождения, уроженца 

<

 адрес >, зарегистрированного по адресу: 

<

 адрес > проживающего по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО > ранее судимого:

- 19 октября 2011 года Светлогорским городским судом Калининградской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 18.07.2014 по отбытии наказания;

- 28 ноября 2017 года Ленинградским районным судом г. Калининграда по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

отбывающего наказание в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Калининградской области, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств около 17 часов 30 минут 10 октября 2017 года, умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, приобрел - купил у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за 4500 рублей, путем перечисления их посредством платежного терминала, расположенного в супермаркете «Виктория» по адресу: 

<

...>, наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства: карфентанил и метадон, массой 0,344 грамма, что является крупным размером, забрав указанное наркотическое средство из «тайника», расположенного возле 

<

...> в г. Калининграде.

Продолжая задуманное, находясь в вышеуказанном месте приобретения наркотического средства, поместил его в правый нижний наружный карман надетой на нем куртки, где умышленно, без цели последующего сбыта, хранил при себе, с момента его незаконного приобретения до 17 часов 40 минут 10 октября 2017 года, перемещаясь в указанный период времени от места незаконного приобретения наркотического средства до места его задержания сотрудниками ОУР ОП № 3 УМВД России по городу Калининграду у 

<

...> в г. Калининграде, где вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у него в ходе личного досмотра, произведенного 10 октября 2017 года в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 19 минут в служебном автомобиле, припаркованном около данного дома. 

Подсудимый в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый показал, что обвинение ему понятно, с данным обвинением он полностью согласен, как по фактическим обстоятельствам, так и по юридической оценке его (ФИО3) действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в присутствии своего защитника, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, а также обоснованность обвинения, подтвержденных собранными по делу доказательствами, с которым согласился подсудимый, суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства. 

Судом действия ФИО3 квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО3 ранее судим, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, 

<

 ИЗЪЯТО >

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1313 от 07-18.12.2017 года, ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, 

<

 ИЗЪЯТО > В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период времени была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

<

 ИЗЪЯТО > 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной - объяснение ФИО3 от 11.10.2017, в котором добровольно и подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, 

<

 ИЗЪЯТО >

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Поскольку у ФИО3 имеется непогашенная судимость по приговору от 19.10.2011 за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, то в его действиях, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, имеется опасный рецидив преступлений. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, а также учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в изоляции от общества. 

Суд считает справедливым и соответствующим цели наказания, наказание, связанное с реальным лишением свободы.

С учетом изложенного, снований для применения к осужденному ФИО3 положений ст. ст. 73, 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Отбывание наказания суд считает необходимым определить по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО3 по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 28 ноября 2017 года, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 08 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок наказания, отбытого им по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 28 ноября 2017 года (с 28.11.2017 по 08.05.2018, с 25.08.2017 по 26.08.2017).

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания содержание под стражей по данному делу с 11 октября 2017 года по 28 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства: упаковки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: